
 
 

 
Viale Roma, 11 - 24023 Clusone (Bergamo) 

Tel: 0346/21023  E-mail: bgic80600q@istruzione.it 

PEC: bgic80600q@pec.istruzione.it 

Cod. Meccanografico: BGIC80600Q  Cod. Fiscale: 90017480162 

Sito web: www.icclusone.edu.it 

 
All’Albo on line  

All’Amministrazione Trasparente  

Agli atti  

  

OGGETTO: Delibera a contrarre n. 39 - Decreto Dirigenziale di avvio del procedimento e 

successivo affidamento diretto per la realizzazione del progetto educativo corso di nuoto 

alunno E.B. con  Classi 3^ B -C scuola primaria di Clusone ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b) del D.Lgs. 36/2023  , per un importo contrattuale pari a € 130,00 IVA inclusa  

B5C24ADF58 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante  

«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107»; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 

78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;   
VISTO Il Regolamento d’Istituto del 10/02/2025 del. nr. 21 che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture ; 
VISTA  La delibera nr 34 del 06/02/2025 integralmente richiamata;; 

VISTO Il progetto presentato con prot. 3073 del 21/06/2024; 

VISTO  il progetto educativo in acqua per alunno B.E. classe seconda prot.503 del 

14/01/2025 presentato dall’insegnante di sostegno 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) ; 

VISTO; Il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n.19 del 10/02/2025; 

BGIC80600Q - ACEFF27 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001165 - 24/02/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da RAFFAELE DI STASI

http://www.icclusone.edu.it/


RITENUTO che il Dott. Raffaele Di Stasi, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 

quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023  
TENUTO CONTO  che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs 36/2023; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto ; 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 
DATO ATTO della possibilità di aggiungere al Progetto Corso di nuoto per gli alunni delle Classi 

terze A - B – C della scuola primaria di Clusone anche l’alunno di classe seconda 

E.B.; l’alunno parteciperà al  Percorso didattico in acqua indirizzato agli alunni 

della scuola primaria composto da n. 10 lezioni, comprensivo di trasporto seguito 

da istruttore individuale Inizio corso dal 11 marzo  2024 per i seguenti martedì 

fino al 20 maggio, al costo di euro 130,00 come da indicazioni ricevute prot. 837 

del 10/02/2025; 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione del Progetto richiesto 

dalla Docente Sig.ra Laviola Pasqualina; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 4 mesi;   
CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola come da risposta prot. 837 del 

10/02/2025 è di Euro 130,00; 

CONSIDERATO che, nel procedere all’acquisizione dei preventivo di spesa, la stazione appaltante 

ha ritenuto opportuno rivolgersi all’operatore economico affidatario del corso di 

nuoto per le classi terze a cui l’alunno si aggregherà;   
VISTA la nota prot. 835 del 10/02/2025 di richiesta disponibilità e preventivo e la nota 

di conferma prot. 837 del 10/02/2025  con la quale è stato ricevuto  apposito 

preventivo per l’inserimento del nuovo alunno di classe diversa;; 
ACQUISITO iL seguente preventivo  da parte di Blu SSD Centri Sportivi CSC, Piscine Comunali 

di Rovetta per il seguente progetto: 

n. 10 lezioni di n. 60 minuti, di cui 45’ in acqua e 15’ di riscaldamento, seguito da 

istruttore individuale . 

Inizio corso 11/03/2025 in aggregazione alle classi 3^B e C a seguire  nelle 

giornate di martedi fino al 27/05/2025; 
ACQUISITA  L’adesione al progetto circolare nr. 143 da parte dei genitori prot.1087 del 

20/02/2025; 

DATO ATTO pertanto che dall’esito dell’istruttoria - ritenuta adeguata e sufficiente in relazione 

al principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023 – la Stazione Appaltante 

reputa opportuno individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore 

economico: Blu SSD Centri Sportivi CSC; 
CONSIDERATE Le indicazioni sintetizzate al par. 5.1 della delibera Anac 605 del 19/12/2023 

“Aggiornamento 2023 del PNA”, nel comunicato congiunto ANAC-MIT pubblicato 

con delibera 582 del 13/12/2023 e nelle delibere 261 e 264 del 1023 e ss.mm.aa. 

per affidamenti diretti di importo inferiore a 5000 euro fino al 30/09/2024 che 

rappresenta una modalità suppletiva che può essere utilizzata in caso di 

impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD per il primo periodo di operatività della 

digitalizzazione, prorogato al 30/06/2025;  
RITENUTO Che l’acquisto sulla piattaforma Mepa risulta ancora di difficile immediata 

soluzione e considerando l’aggravio dei tempi di definizione del contratto, il CIG 

è stato generato direttamente su PCP; 

BGIC80600Q - ACEFF27 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001165 - 24/02/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da RAFFAELE DI STASI



TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal 

D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 130,00 IVA inclusa, 

trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025; 

  

 nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  
 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 affidamento 

diretto per la realizzazione del progetto educativo corso di nuoto alunno E.B. con le Classi 

3^ B -C scuola primaria di Clusone avente le seguenti caratteristiche:  

n. 10 lezioni di n. 60 minuti, di cui 45’ in acqua e 15’ di riscaldamento, con istruttore individuale 

comprensivo di trasporto; 

 

•  all’operatore economico BLU SSD Centri Sportivi CSC, per un importo complessivo delle 
prestazioni pari ad € 130.00 IVA inclusa per n. 1 alunne partecipante da aggregare al corso 
previsto per le classi terze che si svolgerà nelle giornate di martedì; 

• che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 130.00, IVA inclusa a 
carico della famiglia dell’ alunno partecipante ; 

• di autorizzare la spesa complessiva € 130.00, IVA inclusa, da imputare sul capitolo A. 03-02 
Finalità sportive, nuoto dell’esercizio finanziario 2024;  

• di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs 
36/2023;  

• di nominare il Dott. Raffaele Di Stasi quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023  [eventuale, solo in caso di coincidenza del RUP con il DEC] e 
quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 del D.lgs 36/2023; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 
 

 

Il Dirigente Scolastico 

Raffaele Di Stasi 

BGIC80600Q - ACEFF27 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001165 - 24/02/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da RAFFAELE DI STASI


		2025-02-25T11:35:27+0100
	RAFFAELE DI STASI




